



# Instituto Nacional de Formación Profesional

Gobierno de la República

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL  
(INFOP)  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2023  
(Valores en Lempiras)



HONDURAS  
GOBIERNO DE LA REPUBLICA

| Cuenta Contable | Descripción                                                                    | Ejercicio Actual 31 de Mayo 2023 | Ejercicio Actual 31 de Mayo 2022 | Variación Interanual |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------|
| 5               | INGRESOS                                                                       |                                  |                                  |                      |
| 52              | Ingresos no Tributarios                                                        |                                  |                                  | 9%                   |
| 522             | Contribuciones a la Seguridad Social                                           | 545,382,340.10                   | 500,326,476.36                   | 9%                   |
| 5225            | Aportes al Sistema de Formación Profesional                                    | 545,382,340.10                   | 500,326,476.36                   | 9%                   |
| 52251           | Aportes Patronales al INFOP                                                    | 545,382,340.10                   | 500,326,476.36                   | 9%                   |
| 53              | Ingresos de Operación                                                          | 330,645.64                       | 118,008.40                       | 180%                 |
| 532             | Venta de Servicios                                                             | 330,645.64                       | 118,008.40                       | 180%                 |
| 5321            | Venta de Servicios                                                             | 330,645.64                       | 118,008.40                       | 180%                 |
| 53211           | Venta de Servicios                                                             | 330,645.64                       | 118,008.40                       | 180%                 |
| 54              | Ingresos de No Operación                                                       | 1,783,191.61                     | 2,136,719.98                     | -17%                 |
| 541             | Intereses                                                                      | 1,686,222.01                     | 2,134,719.98                     | -21%                 |
| 5412            | Intereses por Depósitos                                                        | 1,686,222.01                     | 2,134,719.98                     | -21%                 |
| 54121           | Intereses por Depósitos                                                        | 1,686,222.01                     | 2,134,719.98                     | -21%                 |
| 542             | Alquileres                                                                     | 96,969.60                        | 2,000.00                         | 4748%                |
| 5421            | Alquileres                                                                     | 96,969.60                        | 2,000.00                         | 4748%                |
| 54212           | Otros Alquileres                                                               | 96,969.60                        | 2,000.00                         | 4748%                |
| 55              | Donaciones y Transferencias                                                    | 48,144,458.00                    | 90,000.00                        | 53394%               |
| 551             | Donaciones Corrientes                                                          | 246,300.00                       | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 5513            | Donaciones Corrientes del Sector Privado                                       | 246,300.00                       | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 55131           | Donaciones Corrientes del Sector Privado                                       | 246,300.00                       | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 553             | Transferencias Corrientes                                                      | 47,898,158.00                    | 90,000.00                        | #DIV/0!              |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público                                   | 47,898,158.00                    | 90,000.00                        | #DIV/0!              |
| 55311           | Transferencias de la Administración Central                                    | 47,898,158.00                    | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 5532            | Transferencias Corrientes del Sector Externo                                   | 0.00                             | 90,000.00                        | -100%                |
| 55321           | Transferencias Corrientes del Sector Externo                                   | 0.00                             | 90,000.00                        | -100%                |
| 56              | Otros Ingresos                                                                 | 533,298.14                       | 550,471.69                       | -3%                  |
| 561             | Otros Ingresos                                                                 | 533,298.14                       | 550,471.69                       | -3%                  |
| 5612            | Ingresos Varios                                                                | 533,298.14                       | 550,471.69                       | -3%                  |
| 56123           | Otros Ingresos                                                                 | 533,298.14                       | 550,471.69                       | -3%                  |
|                 | TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES                                                   | 596,173,933.49                   | 503,221,676.43                   | 18%                  |
| 6               | GASTOS                                                                         |                                  |                                  |                      |
| 61              | Gastos de Consumo                                                              | 367,391,889.94                   | 333,564,652.70                   | 10%                  |
| 611             | Servicios Personales                                                           | 334,950,889.46                   | 306,851,173.48                   | 9%                   |
| 6111            | Remuneraciones                                                                 | 334,950,889.46                   | 306,851,173.48                   | 9%                   |
| 61111           | Sueldos y Salarios                                                             | 239,966,024.86                   | 256,338,918.96                   | -6%                  |
| 61112           | Contribuciones Patronales                                                      | 21,761,505.02                    | 22,361,150.79                    | -3%                  |
| 61113           | Prestaciones Sociales                                                          | 72,187,547.86                    | 27,657,103.73                    | 161%                 |
| 61114           | Dietas                                                                         | 910,811.72                       | 464,000.00                       | 96%                  |
| 61115           | Gastos de Representación                                                       | 125,000.00                       | 30,000.00                        | 317%                 |
| 612             | Servicios no Personales                                                        | 19,056,975.62                    | 20,301,761.61                    | -6%                  |
| 6121            | Servicios Básicos                                                              | 5,712,386.84                     | 3,872,867.74                     | 47%                  |
| 61211           | Servicios Básicos                                                              | 5,712,386.84                     | 3,872,867.74                     | 47%                  |
| 6122            | Alquileres y Derechos                                                          | 122,020.00                       | 87,380.00                        | 40%                  |
| 61221           | Alquileres y Derechos                                                          | 122,020.00                       | 87,380.00                        | 40%                  |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                           | 795,244.02                       | 3,917,540.04                     | -80%                 |
| 61231           | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                           | 795,244.02                       | 3,917,540.04                     | -80%                 |
| 6124            | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                              | 676,974.71                       | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 61241           | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                              | 676,974.71                       | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                                             | 6,304,228.35                     | 4,837,213.26                     | 30%                  |
| 61251           | Servicios Técnicos y Profesionales                                             | 6,304,228.35                     | 4,837,213.26                     | 30%                  |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros                                            | 1,787,517.64                     | 5,645,182.61                     | -68%                 |
| 61261           | Servicios Comerciales y Financieros                                            | 1,787,517.64                     | 5,645,182.61                     | -68%                 |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                      | 3,306,581.97                     | 1,055,824.43                     | 213%                 |
| 61271           | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                      | 3,306,581.97                     | 1,055,824.43                     | 213%                 |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales y Premios                       | 244,986.34                       | 237,067.36                       | 3%                   |
| 61281           | Derechos y Tasas                                                               | 244,986.34                       | 237,067.36                       | 3%                   |
| 61282           | Multas y Recargos                                                              | 1,127.89                         | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 6129            | Otros Servicios no Personales                                                  | 107,035.75                       | 648,716.17                       | -84%                 |
| 61291           | Otros Servicios no Personales                                                  | 107,035.75                       | 648,716.17                       | -84%                 |
| 613             | Materiales y Suministros                                                       | 7,268,857.18                     | 3,636,260.06                     | 100%                 |
| 6131            | Materiales y Suministros                                                       | 5,129,179.32                     | 2,573,642.74                     | 99%                  |
| 61311           | Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales                             | 1,328,260.27                     | 437,580.42                       | 204%                 |
| 61312           | Textiles y Vestuarios                                                          | 99,252.49                        | 57,835.63                        | 72%                  |
| 61313           | Productos de Papel, Cartón e Impresos                                          | 865,734.64                       | 403,245.34                       | 65%                  |
| 61314           | Productos de Cuero y Caucho                                                    | 153,671.72                       | 184,926.83                       | -17%                 |
| 61315           | Productos Químicos                                                             | 83,988.52                        | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 61316           | Productos Farmacéuticos y Medicinales                                          | 1,411,237.32                     | 1,040,605.26                     | 36%                  |
| 61317           | Productos Metálicos                                                            | 1,245,579.03                     | 376,282.30                       | 231%                 |
| 61318           | Productos Minerales no Metálicos                                               | 141,455.33                       | 73,186.86                        | 93%                  |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                                              | 2,139,677.86                     | 1,062,617.32                     | 101%                 |
| 61321           | Elementos de Limpieza y Aseo Personal                                          | 193,065.16                       | 312,480.89                       | -38%                 |
| 61322           | Útiles de Escritorio, Oficina y enseñanza                                      | 210,417.02                       | 111,873.59                       | 58%                  |
| 61323           | Útiles y Materiales Eléctricos                                                 | 568,269.51                       | 444,771.30                       | 37%                  |
| 61324           | Utensilios de Cocina y Comedor                                                 | 39,477.50                        | 3,386.55                         | 1066%                |
| 61325           | Instrumental, Materiales y Suministros Médicos                                 | 3,396.00                         | 38,493.00                        | -91%                 |
| 61326           | Repuestos y Accesorios                                                         | 1,125,062.67                     | 181,611.99                       | 519%                 |
| 615             | Gasto por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados | 6,115,167.68                     | 2,776,457.55                     | 120%                 |
| 6151            | Gasto por Depreciación de la Propiedad                                         | 2,214,878.89                     | 2,206,198.94                     | 0%                   |
| 61511           | Gasto por Depreciación Edificios                                               | 2,214,878.89                     | 2,206,198.94                     | 0%                   |
| 6152            | Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo                                     | 3,894,288.58                     | 556,168.49                       | 600%                 |
| 61521           | Gasto por Depreciación Equipos de Oficina                                      | 3,181,314.30                     | 107,918.71                       | 2848%                |
| 61523           | Gasto por Depreciación Equipos Educativos y Recreativos                        | 84,463.42                        | 18,040.70                        | 368%                 |
| 61524           | Gasto por Depreciación Equipos de Transporte                                   | 291,160.91                       | 246,229.93                       | 18%                  |
| 61525           | Gasto por Depreciación Equipos de Producción                                   | 316,384.65                       | 166,673.44                       | 90%                  |
| 61526           | Gasto por Depreciación Equipos de Comunicaciones                               | 20,966.30                        | 17,305.71                        | 21%                  |
| 6156            | Amortización Activos Inmateriales                                              | 6,199.21                         | 14,090.12                        | -56%                 |
| 61561           | Amortización Activos Intangibles                                               | 6,199.21                         | 14,090.12                        | -56%                 |
| 64              | Donaciones, Transferencias y Subsidios                                         | 1,127,467.98                     | 321,872.50                       | 250%                 |
| 641             | Donaciones Corrientes                                                          | 45,000.00                        | 45,000.00                        | 0%                   |
| 6413            | Donaciones Corrientes al Sector Privado                                        | 45,000.00                        | 45,000.00                        | 0%                   |
| 64133           | Donaciones Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social                   | 45,000.00                        | 45,000.00                        | 0%                   |
| 643             | Transferencias Corrientes                                                      | 1,082,467.98                     | 276,872.50                       | 291%                 |
| 6431            | Transferencias Corrientes al Sector Público                                    | 40,000.00                        | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 64312           | Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas                     | 40,000.00                        | 0.00                             | #DIV/0!              |
| 6433            | Transferencias Corrientes al Sector Privado                                    | 1,042,467.98                     | 276,872.50                       | 271%                 |
| 64331           | Transferencias Corrientes para Prestaciones de la Seguridad Social             | 0.00                             | 276,872.50                       | -100%                |
| 64332           | Transferencias Corrientes para Becas y Beneficios Especiales                   | 1,042,467.98                     | 0.00                             | #DIV/0!              |
|                 | TOTAL DE GASTOS CORRIENTES                                                     | 368,519,357.92                   | 333,886,525.20                   | 10%                  |
| 71              | Cuentas de Cierre                                                              |                                  |                                  |                      |
| 7111            | RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS                                                   | 227,654,575.57                   | 169,335,151.23                   | 34%                  |

TEGUCIGALPA M.D.C. 09 DE JUNIO DE 2023

FIRMA

NOMBRE:

Kensy Mariel Ordóñez, Porfido  
Sección de Contabilidad  
Colegiación N° 57246-6



www.infop.hn

Bulevar Centroamérica  
Tegucigalpa, frente a colonia  
Miraflores.



/infopoficial